188/2024-1303(2)

Для доступа к материалам данного дела на информационном ресурсе «Картотека арбитражных дел»

(http://kad.arbitr.ru/) используйте секретный код:

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

150999, г. Ярославль, пр. Ленина, 28

http://yaroslavl.arbitr.ru

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Ярославль  Дело №А82-1202/2023

 10 января 2024 года

Резолютивная часть определения принята 09.01.2024.

Арбитражный суд Ярославской области в составе судьи  Стракановой Е.Д.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Покровской О.В.

рассмотрев в судебном заседании отчет финансового управляющего Мякишковой Юлии

Николаевны по результатам процедуры реализации имущества  гражданина

в рамках дела о несостоятельности (банкротстве) Брыкиной Александры Сергеевны (ИНН

761014453610)

 в отсутствие участвующих в деле лиц,

установил:

Брыкина Александра Сергеевна (далее – должник) обратилась в арбитражный суд с

заявлением о признании ее несостоятельной (банкротом) по правилам главы 10

Федерального закона "О несостоятельности (банкротстве)" от 26.10.2002 № 127-ФЗ (далее

– Закон о банкротстве).

На основании указанного заявления определением Арбитражного суда Ярославской

области от 27.01.2023 возбуждено производство по делу о несостоятельности

(банкротстве) Брыкиной Александры Сергеевны.

 Решением Арбитражного суда Ярославской области от 10.05.2023 (резолютивная

часть решения от 24.04.2023) Брыкина Александра Сергеевна (дата рождения: 24.12.1984;

место рождения: гор.Рыбинск Ярославская обл.; адрес регистрации: 152919, Россия,

Ярославская область, г. Рыбинск, ул.Софьи Перовской, д.6, кв.47, страховой номер

индивидуального лицевого счета (СНИЛС): 068-976-160-30, ИНН  761014453610)

признана несостоятельный (банкротом), введена процедура реализации имущества

гражданина. Финансовым управляющим имуществом должника утвержден Стоян Роман

Сергеевич, член Ассоциации "Саморугулируемая организация арбитражных

управляющих "Меркурий".

          Определением Арбитражного суда Ярославской области от 05.09.2023 арбитражный

управляющий Стоян Роман Сергеевич отстранен от исполнения обязанностей

финансового управляющего имуществом должника.

Определением Арбитражного суда Ярославской области от 26.09.2023 финансовым

управляющим имуществом должника утверждена Мякишкова Юлия Николаевна, член

Ассоциации "Саморегулируемая организация арбитражных управляющих "Меркурий".

01.11.2023 от финансового управляющего Мякишковой Ю.Н. поступило

ходатайство о завершении процедуры реализации имущества, освобождении должника от

дальнейшего исполнения требований кредиторов, перечислении денежных средств с

депозитного счета суда на вознаграждение арбитражного управляющего, а также отчет о

http://kad.arbitr.ru/
http://yaroslavl.arbitr.ru/

А82-1202/2023

2

результатах проведения реализации имущества гражданина, реестр требований

кредиторов, сведения о финансовом состоянии, иные документы.

          Лица, участвующие в деле о банкротстве, надлежащим образом извещены о времени

и месте рассмотрения дела, в судебное заседание явку своих представителей не

обеспечили.

          От кредитора ПАО "Совкомбанк" поступило ходатайство о продлении процедуры

реализации имущества гражданина на два месяца с целью запроса у финансового

управляющего информации об имущественном положении должника (информации из

органов ГИБДД о наличии/отсутствии у должника в собственности транспортных средств

и  о совершенных им сделках с транспортными средствами за последние 3 года;

информации из Росреестра о наличии/отсутствии у должника в собственности

недвижимого имущества и  о совершенных им сделках с недвижимым имуществом за

последние 3 года; информации о текущем размере дохода должника; информацию о

размере дохода должника за последние 3 года; информации из органов ЗАГС о составе

семьи должника за последние 3 года).

         Ходатайство ПАО "Совкомбанк" о продлении процедуры реализации имущества

гражданина судом рассмотрено, отклонено как необоснованное (запрашиваемые

кредитором сведения и документы об имущественном положении должника имеются в

материалах дела).

        Судебное заседание проводится судом без участия сторон в соответствии со статьей

156 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

         Исследовав материалы дела и представленные документы, суд установил

следующее.

         Сообщение о введении в отношении должника процедуры реализации имущества

опубликовано в официальном печатном издании газете "Коммерсантъ" № 80(7525) от

06.05.2023.

         В реестр требований кредиторов Брыкиной А.С. в составе третьей очереди включены

требования кредиторов на общую сумму 80 814 руб. Кредиторы первой и второй очереди

отсутствуют.

          Финансовым управляющим в соответствии со статьями 129, 213.9 Федерального

закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Закон о

банкротстве) приняты меры к поиску и выявлению имущества должника, формированию

и реализации конкурсной массы должника.

В ходе процедуры реализации имущества финансовым управляющим 28.06.2023

была проведена опись имущества должника, по результатам которой не было выявлено

имущества, подлежащего реализации.

            Согласно полученным сведениям из регистрирующих органов у должника

отсутствует недвижимое и движимое имущество, на которое может быть обращено

взыскание.

 Как следует из отчета финансового управляющего об использовании денежных

средств должника, за время процедуры реализации имущества в конкурсную массу

поступили денежные средства в сумме 197 243,36 руб. (заработная плата должника и

социальные выплаты), из которых 197 243,36 руб. были выданы должнику в качестве

прожиточного минимума.

 При отсутствии имущества в конкурсной массе должника, требования кредиторов

и расходы финансового управляющего по проведению процедуры реализации имущества

должника не погашались.

            В соответствии с анализом финансового состояния должника финансовым

управляющим сделан вывод о невозможности восстановления платежеспособности

должника, а также об отсутствии в анализируемый период совершенных должником

сделок.

А82-1202/2023

3

            Согласно заключению о наличии (отсутствии) признаков преднамеренного или

фиктивного банкротства финансовым управляющим сделаны выводы об отсутствии

признаков преднамеренного и фиктивного банкротства.

            В силу пунктов 1, 2 статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов

с кредиторами финансовый управляющий обязан представить в арбитражный суд отчет о

результатах реализации имущества гражданина с приложением копий документов,

подтверждающих продажу имущества гражданина и погашение требований кредиторов, а

также реестр требований кредиторов с указанием размера погашенных требований

кредиторов. По итогам рассмотрения отчета о результатах реализации имущества

гражданина арбитражный суд выносит определение о завершении реализации имущества

гражданина.

          Изучив материалы дела, представленные документы, рассмотрев отчет финансового

управляющего о результатах проведения процедуры реализации имущества, суд считает

возможным завершить реализацию имущества гражданина.

          В силу статьи 213.28 Закона о банкротстве после завершения расчетов с

кредиторами гражданин, признанный банкротом, освобождается от дальнейшего

исполнения требований кредиторов, заявленных в ходе процедур, применяемых в деле о

банкротстве, в том числе требований кредиторов, не заявленных при введении

реструктуризации долгов гражданина или реализации имущества гражданина, за

исключением требований, предусмотренных пунктами 4, 5 статьи 213.28 Закона о

банкротстве, а также требований, о наличии которых кредиторы не знали и не должны

были знать к моменту принятия определения о завершении реализации имущества

гражданина.

           Оснований для неосвобождения должника от исполнения требований кредиторов,

указанных в заявлении о собственном банкротстве, в том числе, не заявленных при

введении реализации имущества гражданина, судом не установлено.

 В силу пунктов 1, 2 статьи 20.6 Закона о банкротстве арбитражный управляющий

имеет право на вознаграждение в деле о банкротстве, а также на возмещение в полном

объеме расходов, фактически понесенных им при исполнении возложенных на него

обязанностей в деле о банкротстве. Вознаграждение в деле о банкротстве выплачивается

арбитражному управляющему за счет средств должника, если иное не предусмотрено

настоящим Федеральным законом.

 Денежные средства в размере 25 000 рублей на выплату вознаграждения

финансовому управляющему за проведение процедуры реализации имущества

гражданина внесены на депозит арбитражного суда.

Финансовым управляющим Мякишковой Ю.Н. осуществлено распределение

вознаграждения, согласно которому денежные средства подлежат возмещению в

следующей пропорции: 20 427 руб. – Стояну Р.С., 4 573 руб. – Мякишковой Ю.Н.

В связи с завершением реализации имущества гражданина ходатайство финансового

управляющего о выплате вознаграждения с депозита арбитражного суда подлежит

удовлетворению.

 В соответствии с пунктом 13 статьи 213.6 Закона о банкротстве с даты вынесения

арбитражным судом определения о завершении реструктуризации долгов гражданина или

реализации имущества гражданина полномочия финансового управляющего

прекращаются. Также наступают последствия признания гражданина банкротом,

предусмотренные статьей 213.30 Закона о банкротстве.

Определение, выполненное в форме электронного документа, направляется лицам,

участвующим в деле, и другим заинтересованным лицам посредством его размещения на

официальном сайте арбитражного суда в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» в режиме ограниченного доступа (статья 186 АПК РФ).

А82-1202/2023

4

Руководствуясь статьями 213.9, 213.24, 213.28, 213.30 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», статьями 184, 185, 223

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л:

Завершить процедуру реализации имущества в отношении Брыкиной Александры

Сергеевны.

Брыкина Александра Сергеевна освобождается от дальнейшего исполнения

требований кредиторов,  в том числе не заявленных при введении реализации имущества

гражданина.

Освобождение гражданина от обязательств не распространяется на требования

кредиторов, предусмотренные пунктами 4, 5 и 6 статьи 213.28 Федерального закона от

26.10.2002 № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», а также на требования, о

наличии которых кредиторы не знали и не должны были знать к моменту принятия

определения о завершении реализации имущества гражданина.

Финансовому управляющему Мякишковой Юлии Николаевне осуществить

публикацию сведений о завершении процедуры реализации имущества гражданина в

соответствии с требованиями статьи 213.7 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ

«О несостоятельности (банкротстве)».

С момента завершения процедуры реализации имущества гражданина полномочия

финансового управляющего Мякишковой Юлии Николаевны считаются прекращенными.

С даты вынесения настоящего определения наступают последствия,

предусмотренные статьей  213.30 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О

несостоятельности (банкротстве)».

 Перечислить арбитражному управляющему Стояну Роману Сергеевичу с лицевого

счета Арбитражного суда Ярославской области для учета операций со средствами,

поступающими во временное распоряжение федерального бюджетного учреждения,

денежные средства в размере 20 427 руб. в счет выплаты вознаграждения финансового

управляющего за процедуру реализации имущества должника.

Перечислить арбитражному управляющему Мякишковой Юлии Николаевне с

лицевого счета Арбитражного суда Ярославской области для учета операций со

средствами, поступающими во временное распоряжение федерального бюджетного

учреждения, денежные средства в размере 4 573 руб. в счет выплаты вознаграждения

финансового управляющего за процедуру реализации имущества должника.

Определение подлежит немедленному исполнению.

Определение может быть обжаловано в порядке апелляционного производства во

Второй арбитражный апелляционный суд в течение десяти дней со дня его принятия

(изготовления его в полном объеме).

Апелляционная жалоба подается через Арбитражный суд Ярославской области, в

том числе посредством заполнения формы, размещенной на официальном сайте суда в

сети «Интернет».

Судья Е.Д. Страканова

Электронная подпись действительна.
Данные ЭП: Удостоверяющий центр Казначейство России

Дата 19.06.2023 6:42:00
Кому выдана Страканова Екатерина Дмитриевна

consultantplus://offline/ref=4BDEE57B2ACA8FC122EED305A29548B148CD7A6D4EC3FB8360D3F7705E31592AD76481B0170AjBc1F